m(n)i Landolfi et quar(to) dec(imo) an(no) princ(ipatus) d(o)m(n)i | Paldolfi f(ili) eius glo(ri)si princ(ipis), m(en)s(e) octuber, octaba ind(ictione). Nos Girardo gratia superl(na) tuente comes, relatum igitur nostre excellentie est quod quidam homo abiltatur nostre civitatis Arianensis nomine Iohanne qui s(uper)nomen Poniani fuit | vocatus hac f(ilius) quondam Sassi, pro anima sua offeruit Deo in monasterio Sancti An|geli qui constructum esse videtur foras muro predic(te) nostre civitatis Ariano sulper ipsa rebolta, ubi custos esse videtur Urso sacerdos et monachus atque prepositus, subditus monasterii Sancte Sofie, qui constructum est intus in civitate | Benebentum, ubi nunc, Deo tuente, d(o)m(n)o Iohanne abb(as) ibi preesse videtur, rebus sulis hoc est vinea et terris in loco ubi Vineale dicitur super Aqua de Marturi | et omnibus aliis rebus de quantum quantoque ipse predic(tus) Iohanne abuit infra finis et [p(er)]|tinenziis de predict(o) nostro comitato Arianensis, sicut ipsa car(tula) offertioni[s pre]||dic(ti) monasterii continet.¹ Promota itaque diabolica ambitione, post obitu ip[s]i|us supradic(ti) Iohanni parentes sui per virtutem tulerunt predic(tis) rebus de prephati | monasterio Sancti Angeli sue dicioni illam tenentes cum omnibus sibi iure comp[eten]||tibus. Et quoniam divino nutu concessa est michi potestas dominari terr[a(m) atq(ue)] | omnes homines in eadem civitate Ariano habitantes, ideo verend[o extremu(m) iu]||dicium Dei, considerans qualiter iussum sit diligere iustitiam is qui iud[icare] debet], | qua de re, consilio abito cum d(o)m(n)o Maynardus episcopus prephate nostre civi[tatis et terre] | Arianensis, ut ipsis iam dict(is) rebus cum omnibus suis pertinentiis in prephat[o monasterio] | retidi iussimus. Et pro firma tuitione ipsius monasterii, nos ipsi, volunt[ate n(ost)ra, qua de] | re pactum damus, concedentes quatinus totam et integram ipsa rebus [cu(m) om(n)ib(us) suis] | p(er) tinentiis,^a sicut ipsa supradic(ta) car(tula) offertionis continet, amodo et dei[nceps sit semp(er)] | in prephato monasterio Sancti Angeli et ad eius rectoribus prepositis domin[andi, haben]||di et hordinandi, residendi, possidendi, fruendi et de frugibus et de predic(tis) rebus [facien]||di omnia quomodo eorum voluntati placuerit, sine nostra nostru(m)que^b heredum vel suc[cesso]||rum nostrorum qualibet contrarietate vel sine cuiuscu(m)que hominibus molestatione, [et p(er)] | anc nostra concessione semper illam abeat ipso predic(to) monasterio per defensionem nostram et de n[(ost)ris] | heredibus seu successoribus perpetualiter atque securiter firmum stavile(m)que in se(m)piternum. | Sed et pro tuitione atque stavilitate prephati monasterii anulis nostri sup(er) iuss[im(us)] s[igil]||lari.

✱ EGO GIRARDUS COMES.

Hunc scrip(tum) concessionis ego Risando not(arius) scrip(s) per iussione | supradic(ti) d(o)m(n)i Girardi comiti. (S)

✱ Ego Magelpoto iudex.

(SI D)

^a *così A.* ^b *così A per nostrorumque*

¹ Si desidera.

1167 marzo, Ariano Irpino

Accio chierico, abate e patrono della chiesa di Santa Lucia e di San Giorgio, concede *in bonam convenientiam* a Nazario giudice la grotta che questi aveva iniziato a scavare presso la chiesa di S. Giorgio, presso la strada che conduce ad *Fontanam de salice* e quella che conduce a S. Angelo a Torricelli, per il censo annuo di due provisini da conferirsi il giorno della consacrazione della chiesa; a garanzia del negozio il detto Nazario presta una guadia accessoria.

Originale (?), AA, I, n. 61 [A]. Sul *verso*: presso il margine superiore, del XII sec.: «Car(tula) Acacii <cosi> clerici et abbatis ecclesie Sancte Lucie et Sancti Georlgi»; immediatamente sopra, presso il margine superiore del foglio, di mano del XIV sec.: «Locatio ecclesie Sancte Lucie et | Sancti Georgii de Ariano»; sotto la prima nota, di mano del XIV sec.: «L(ectum) est». Altre note di epoca moderna.

La pergamena, dealbata sul *recto* e rigata a secco, presenta una piccola lacerazione a circa metà del foglio sul lato destro, rade macchie violacee nello spigolo sinistro e lievi tracce di umidità. Tra il testo e la sottoscrizione del giudice, chiusa con il suo *signum*, il rogatario lascia uno spazio vuoto di quasi tre righe. Manca l'ordine di documentazione da parte del giudice al notaio, di cui non è possibile pertanto accertare l'identità. L'esame paleografico, che rivela alcune analogie con la scrittura del giudice *Alferius*, sottoscrittore del documento, non permette tuttavia conclusioni certe. Per i dubbi sull'originalità del documento, v. sopra, p. 12.

La chiesa di S. Giorgio è ricordata anche in un documento del 1024 (BAV, Vat. Lat. 13490, n. 6, già I/2), e quella di S. Lucia in due carte rispettivamente del 1126 (AA, I, n. 60) e del 1134 (AA, I, n. 50): cfr. anche T. VITALE, *Storia della regia Città...* cit., p. 233 e C. DE PADUA, P. GIARDINO, *Ariano...* cit., pp. 106, 141. S. Angelo a Torricelli, a nord di Ariano, si trova presso l'attuale rione Valle.

* In no(m)i(n)e D(omi)ni. Anno mill(esimo) cent(esimo) sexag(esimo) sept(imo) ab incar(natione) d(omi)ni nostri Iesu Christi, et primo anno | regni d(om)ni nostri invictissimi regis Willelmi fi(lii) quondam d(om)ni nostri magnifici regis Willelmi bone memorie, men(se) | mar(tio), quint(a)dec(ima) indic(tione). Memorator(ium) fact(um) a me Accio clerico abbate et patrono^a ecclesie Sancte Lucie | et Sancti Georgii^b de hoc quod, ante ALFERIUM iudicem et subscriptos test(es), coniunxit me in bonam convenientiam cum Nazario iudice, et per eandem convenientiam concessi eidem Nazario^c iudici et suis her(edibus) ad | habendum et possidendum ipsam criptam quam fodere ceperat in ipsa ripa ecclesie Sancti Georgii que est inter | ipsam viam que vad(it) ad Fontanam de salice et aliam viam que vad(it) ad Sanctum Angelum de Turre, tali | condicione ut tam ipse q(ui) s(upra) Nazariu(s) iudex quam sui her(edes) omni t(em)porē annue reddant prephate ecclesie | Sancti Georgii pro ipsa predic(ta) cripta duos provenesinos in festivit(ate) eiusdem ecclesie. Unde ipse qui s(upra) Nazarius